Bunlardan bazıları şöyledir:
Beydavi (ö.685/1286); “takvalı âlimler ve rablerine kulluk
yapanlar”19 Müberrid (ö.285/899)/ tarafından “ilim sahiple-
ri”, Abdullah b. Mesud (ö.32/653) ve Ebu Rezin tarafından
"Hikmet sahipleri ve âlimler", Hasan-ı Basri (ö.110/728),
Katade (ö.24/644), Süddi (ö.128/745) Yahya b. Akiyl ve
Dehhak (ö. 95/713) tarafından, "Fakihler ve âlimler", Abdul-
lah b. Abbas tarafından "Hikmet sahipleri ve fakihler", Said
b. Cübeyr (ö. 95/713) tarafından, "Hikmet sahipleri ve mut-
takiler", Mücahid (ö. 104/722) tarafından “ulemadan üstün
kimseler”, İbn Zeyd (ö. 189/804 tarafından "İdareciler ve
liderler", Hasan Basri tarafından “kendisinde ilim ile basiretli
bir yöneticiliği toplayan”, Ebû Ubeyde (ö. 18/659) tarafından
ise “helâli, haramı, emirleri ve yasakları bilen, ümmetin du-
rumuna, olanlara ve olacaklara vakıf olan kimsedir” şeklinde
izah edilmiştir.20

Sîbeveyh'e (ö. 195/809) göre; rabbânî, “kendisini, özel-
likle Rabbini (er-rabb) tanımaya ve O'na itaat etmeye adayan

17 Ömer Faruk Harman, "Rabbâniyyûn", İFAV, agm., III/570.
18 Maide, 5/44,63.
19 Nasiruddin Ebu’l Hayr Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirazi el-

Beydâvi, “Envaru’t -Tenzil ve Esraru’t -Te’vil”, Dar İhyau’t Turasil Arabi,
Beyrut, ts. II/41.

20 Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr el-Kurtubi, el-Camiu li-
Ahkami’l-Kur’an, (Tahkik; Abdullah b. Abdul Muhsin et-Türki),
Muessesetu’l Risale, Beyrut, 1426/2006, V/184-185.

kişidir”: İngilizcedeki “a man of God” (Allah adamı) ifadesine
çok yakın bir anlamdadır21.

Taberi (ö. 310/922), ‘Rabbâniyyûn’ kelimesi hakkında
özetle şunları söylemiştir: ‘Rabbâniyyûn’ kelimesi ‘rabbâni’
kelimesinin çoğuludur. Bunun mânâsı ise "İnsanları yetişti-
ren, işlerini düzene koyan ve onları sevk ve idare eden" de-
mektir.

detlerini düzenleyen ve kanununu yürüten, yorumlayan dinî
görevlinin adıdır.23 Bununla birlikte yukarıda zikrettiğimiz
Rabbani kelimesinin anlamlarından hareketle ‘Rabbâ-
niyyûn’u ıstılah olarak şu şekilde tarif etmek mümkündür:
“Allah'ın rab sıfatına bürünmek için ilahî vahyi öğrenen, tatbik
eden ve başkasına öğreten, olgunlaşıp Allah'a mensup kullar
haline gelen kişilerdir.” 24

Rağıb (ö. 425/1033), rabbâniyyûn kavramını açıklar-
ken, onu, dışarıdan bilgiyi alıp kendi nefsini, yani şahsi-
yetini onunla geliştirip, oradan tekrar bilgiyi dışa vuran
adam olarak görmektedir.25

Rabbânî kelimesinin eğitici ve öğretici anlamına gelen
"Rabbân" kelimesi ile de anlam ilişkisi vardır Bu durum da
Rabbânî, Rabb'e bağlanarak O'na kulluk eden ve diğer in-
sanları eğitip öğretebilecek yüksek seviyeli kimsedir

21 Muhammed Esed, Kur’an Mesajı, İşaret Yayınları, (Çev. Cahit Koytak,

Ahmet Ertürk), İşaret Yayınları. İstanbul 1999. I/106.
22 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Cami’ul-Beyan an Te’vili Ayil-

Kur’an, I. Baskı, Kahire 2001/1422, VIII/451-452.
23 Ebu’l A’la el-Mevdudi,, Tefhimu’l Kur’an, (çev. komisyon), İnsan

Yayınları, İstanbul 1986, I/239.
24 Bayraktar Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’an Tefsiri, Bayraklı

Yayınları, İstanbul, 2007, IV/212-213.
25 Rağıb, age., s.

‘Rabbâniyyûn ve ahbar’ın kimler olduğu konusunda
farklı görüşlere rastlamak mümkündür.

İbn Abbas, ‘ahbar’ fakihlerdir derken İbn Zeyd,
“‘Rabbâniler’ yöneticiler, ‘ahbar’ ise âlimlerdir” demektedir.
Hasan'dan gelen bir rivâyette ise, "Rabbâniyyûn, Nasranî âlimleri; ahbâr,
Yahudî âlimleridir" denmektedir.36

Zemahşeri (ö. 538/1143) şu açıklamayı yapar: "Rabbâ-
niyyûn ve ahbâr, Harun (a s)'ın evladından olup, peygamber-
lerin yoluna sülûk eden zahitler ve âlimlerdir."37 Buna göre;
‘Rabbâniyyûn’ zahitler, ‘ahbar’ ise âlimlerdir.

Rabbâniyyûn’dan söz eden ayetleri, hadisleri ve İslâm
âlimlerinin tariflerindeki içerikleri göz önüne aldığımızda, bu
sıfatların genel olduğunu görürüz.